事 務 連 絡

令 和 ７ 年 ４ 月 ２ ３ 日

各都道府県看護行政担当 御中

                                            厚生労働省医政局看護課

看護サービス推進室

看護現場におけるデジタルトランスフォーメーション促進事業

に係る事例集について（周知）

看護行政の推進につきましては、平素から格別のご高配を賜り、厚く御礼申

し上げます。

厚生労働省では、医療現場における働き方改革や生産性の向上の推進を目指

し、看護職員がより専門性を発揮できる働き方の推進や看護サービスの質の向

上を図るため、看護業務の効率化に資する取組を推進しているところです。

今般、令和５年度補正予算事業「看護現場のデジタルトランスフォーメーシ

ョン促進事業」において、看護現場のデジタルトランスフォーメーションを促

進し、看護業務の効率化推進及びその効果を評価することで、看護サービスの

さらなる向上を図ることを目的として、医療機関が ICT 機器導入による看護業

務効率化の効果検証を行い、その取組をまとめた事例集を作成しました。

つきましては、看護現場において当該事例集を参考としていただけるよう、

厚生労働省のウェブサイト（https://www.mhlw.go.jp/content/001478134.pdf）

に掲載しましたので、お知らせします。関係者等に対し、周知いただきますよ

うお願いいたします。

【厚生労働省担当者】

厚生労働省医政局看護課

看護サービス推進室 一木、橋本

電話：03-5253-1111（内線 2654、4177）

https://www.mhlw.go.jp/content/001478134.pdf